

محبوس حجاب: جمهوری آذربایجان وطن من است و هر کسی که به ناموس و حجاب دختر من دست دراز کند دستش را...

من نام خودم و خانواده ام را در کاروان سید الشهداء می بینم شما نیز به صف کاروان یزیدیان ببینید

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

روز گذشته دادگاه حاج ایلقار علی اف از روحانیان و دینداران سرشناس جلیل آباد جمهوری آذربایجان برگزار شد.

به گزارش آران نیوز به نقل از اسلام آذری؛ در این دادگاه همچنین رئیس سابق گروه مبارزه با مواد مخدر منطقه جلیل آباد نیز به عنوان شاهد حضور داشت.

بر اساس این گزارش در ابتدای این دادگاه، اکتای رئیس سابق گروه مبارزه با مواد مخدر جلیل آباد با حضور در جایگاه شهود اعلام نمود: جناب قاضی ما حاج ایلقار را 3 ماه پیش بازداشت کردیم، قاضی

دادگاه طی تذکری به اکتای گفت: جناب اکتای 3 ماهه نه 6 ماه، دستپاچه نشوید!

اکتای با قبول تذکر قاضی گفت: دقیق یادم نیست، ما 4 نفر حاج ایلقار را بازداشت کرده و پس از 3 ساعت به زندان انتقال دادیم.

وکیل حاج ایلقار در تذکری خطاب به اکتای گفت: به چه دلیلی حاج ایلقار را بیش از 3 ساعت نگهداشتید؟

اکتای در پاسخ گفت: ما به دنبال شاهد بودیم! وکیل: آیا در گوی تپه شخصی نبود که شهادت بدهد؟

حاج ایلقار علی اف نیز در این دادگاه با اشاره به بی گناهی خود گفت: من از مسجد تا شعبه پلیس 50 متر پیاده روی کردم اگر مواد مخدر همراه داشتم بیرون می انداختم، آقای اکتای در طول راه 2

بار جیب مرا بازرسی کرد و چند بارم تاکید کرد که آیا جیبم پاره است یا نه؟ وقتی به شعبه پلیس رسیدیم آنها از جیب من قرآن پیدا کردند.

حاج ایلقار با اشاره به حبس سفارشی خود افزود: واقعیت این است که من به خاطر دفاع از حجاب و اعتراض به برگزاری رژه همجنس بازان محبوس شده ام و اعلام می کنم که این اتهامات بی

اساس است، شما با این اتهامات ساختگی به دنبال قانع کردن قاضی می باشید.

حاج ایلقار علی اف در ادامه افزود: دادگاه اصلی ما در راه است، آنجا حق و ناحق مشخص خواهد شد، من نام خودم و خانواده ام را در کاروان سید الشهداء می بینم شما نیز به صف کاروان یزیدیان

ببینید. برای من قوانین شما ملاک نیست مدافع و شاهد من خداست، من همیشه تلاش کرده ام که قوانین خداوند را رعایت کنم و وظیفه خودم می دانم که حق را بیان کنم.

وی در پایان سخنان خود گفت: اینجا آذربایجان وطن من است و هر کسی که به ناموس و حجاب دختر من دست دراز کند یا دستش را قطع خواهم کرد و یا به گوشه زندان خواهم افتاد.

رئیس سابق گروه مبارزه با مواد مخدر منطقه جلیل آباد در ادامه با شنیدن سخنان حاج ایلقار گفت: مسئله در حیطة من نیست حاج ایلقار خوب می داند، به ما گفتند بروید مسجد آنجا شخصی به

نام حاج ایلقار هست کلی مواد مخدر همراه دارد، او را بازداشت کنید، دستور را صفر نوری اف صادر کرد، این کار گناه بزرگی برای ماست.

قاضی دادگاه با استماع سخنان شهود و حاج ایلقار گفت: حاج ایلقار این مسئله شما باعث ناراحتی خیلی ها شده است خود من نیز ناراحت هستم و بیشتر از همه عذاب می کشم و تمام سعی خود

را در مشخص کردن وضعیت پرونده انجام خوام داد. وی در پایان افزود: نوری اف را برای شفاف سازی به دادگاه احضار خواهیم کرد.

شایان ذکر است، حاج ایلقار علی اف از روحانیون مبارز آذربایجان بهمن ماه سال گذشته بر اساس سناریوی از پیش طراحی شده مبنی بر خرید و فروش مواد مخدر متهم بازداشت شده است. /خ

پایان پیام.